
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

REG. DET. DIR. N. 3620 / 2024

OGGETTO: C. opera 19125 - Urban Center per le imprese: Sostituzione serramenti. Affidamento diretto 
ai  sensi dell'art.  50, comma 1, lettera a),  del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36 alla ditta TOTO - 
Società Cooperativa di Trieste (TS), per l'intervento di sostituzione di alcuni serramenti e 
lavori  di  manutenzione  della  pensilina  (Somme B del  quadro  economico),  per  l'importo 
complessivo di Euro 25.771,64 (I.V.A. esclusa). 

CUP F95C19001830004

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:
nell'ambito dell'intervento C. opera 19125 - Urban Center per le imprese: Sostituzione serramenti, 

- già concluso, come da Certificato di Regolare Esecuzione approvato con determinazione dirigenziale n. 
3628/2023,  esecutiva  il  27.11.2023  -  con  determinazione  dirigenziale  n.  2950/2024,  esecutiva  il 
04.11.2024, è stata approvata la documentazione progettuale di affidamento dell'intervento di sostituzione 
di alcuni serramenti e lavori di manutenzione della pensilina (Somme B del quadro economico), per un 
importo stimato in Euro 26.548,00 (IVA esclusa), per una spesa complessiva di Euro 32.388,58;

dato atto che, con la medesima determinazione dirigenziale:
– e' stato disposto di appaltare i lavori in argomento mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 

50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 per lavori di importo inferiore a 150.000,00 Euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

– è stata prenotata la spesa complessiva di Euro 32.388,58 (IVA 22% inclusa) al capitolo 20191250 
"Sostituzione di alcuni serramenti e lavori di manutenzione della pensilina": 

Euro 30.000,00 pren. 2024/24397 (4LIB)
Euro 2.388,58 pren. 2024/24398 (4A);

– è stato approvato il quadro economico dell'intervento per tale importo, dettagliato come segue; 

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 6754048 E-mail: 

giulio.bernetti@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.

it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.

it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3620 / 2024



Pag. 2 / 6

A Lavori                     Euro

A1 Importo lavori                                                                      25.878,53

A2 Oneri per la sicurezza 
    

669,47

Totale A                                                                                 26.548,00

B Somme a disposizione 

B1 IVA 22% su A) 
 IVA 10% su A)

5.840,56

B7 Imprevisti 0,02

Totale B 
              

5.840,58

TOTALE A+B                                      32.388,58

tenuto conto che, in riferimento ai principi di economicita', efficacia e tempestivita' e ricorrendo le 
condizioni  previste  dalla  normativa  vigente,  è  stata  consultata  su  piattaforma  telematica 
"eappalti.regione.fvg.it" la ditta TOTO - Società Cooperativa di Trieste (TS), in quanto detto operatore 
economico:

– risulta in possesso della qualificazione tecnico-professionale tale da garantire certezza di qualita' 
della  prestazione  e  garantisce  esecuzione  degli  stessi  in  tempi  compatibili  con  la  necessità 
dell'ente;

– risulta  in  possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze  analoghe  a  quelle  oggetto 
dell'affidamento;
visto  che,  nei  termini  e  con le  modalita'  prescritte  per  l'istruttoria  di  consultazione,  l'impresa 

TOTO  -  Società  Cooperativa di  Trieste  (TS)  (P.IVA  01226190328)  ha  presentato  la  propria  offerta 
economica proponendo un ribasso percentuale unico pari al 3% (trepercento) sull'importo dei lavori a 
base di gara di Euro 25.878,53 (I.V.A. esclusa), che è stato valutato adeguato alle prestazioni richieste, per 
un importo contrattuale di Euro 25.102,17 (oneri per la sicurezza ed I.V.A. esclusi);

ritenuto di procedere all'affidamento dell'appalto in oggetto alla suddetta impresa, per l'importo di 
Euro 25.771,64 (oneri sicurezza Euro 669,47 inclusi) + IVA 22% per Euro 5.669,76, per complessivi Euro 
31.441,40 ed alla formalizzazione dei relativi impegni di spesa negli esercizi di competenza;

stabilito che, in applicazione delle disposizioni in materia di armonizzazione contabile di cui al D. 
Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., l'importo corrispondente al ribasso offerto per complessivi Euro 947,16 (I.V.A. 
inclusa), viene accantonato quale prenotazione di spesa n. 24398/2024 nell'esercizio 2024 e potra' essere 
utilizzato mediante adozione di apposito provvedimento;    

dato atto che:
•  dal  1°  gennaio  2024  ha  acquisito  efficacia  la  disciplina  sulla  digitalizzazione  dell'intero  ciclo  dei 
contratti  pubblici  prevista dal  Libro I,  Parte II  del  codice dei contratti  pubblici  e  che le  disposizioni 
richiamate impongono alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti di procedere allo svolgimento delle 
procedure  di  affidamento  e  di  esecuzione  dei  contratti  pubblici  utilizzando  piattaforme 
diapprovvigionamento digitale certificate;
•  con  la  piattaforma  di  approvvigionamento  attualmente  utilizzata  dal  Comune  (eAppalti  FVG)  e' 
obbligatorio indicare la data di aggiudicazione dell'appalto, che coincide con la data di esecutivita' della 
determinazione dirigenziale, per l'ottenimento del CIG;

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 6754048 E-mail: 

giulio.bernetti@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.

it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.

it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3620 / 2024



Pag. 3 / 6

• il CIG, pertanto, verra' inserito nella prossima determinazione dirigenziale relativa all'appalto in oggetto;
ritenuto pertanto di aggiornare il quadro economico dell'intervento a seguito dell'aggiudicazione di 

cui sopra, come segue:

A Lavori Euro

A1 Importo lavori                                                                      25.102,17

A2 Oneri per la sicurezza 
    

669,47

Totale A                                                                                 25.771,64

B Somme a disposizione 

B1 IVA 22% su A) 
 IVA 10% su A)

5.669,76

B7 Imprevisti 0,02

Totale B 
              

5.669,78

TOTALE A+B 31.441,42

Ribasso di gara con IVA 947,16

Importo totale finanziato                32.388,58

dato atto che la spesa di Euro 32.388,58 (incluso il ribasso di gara) trova copertura al capitolo 
20191250 Urban Center per le imprese "Sostituzione di alcuni serramenti e lavori di manutenzione della 
pensilina" - finanziata mediante variazione n. 9 al bilancio 2024-2026 per l'applicazione dell'avanzo 2023 
(approvata  con  deliberazione  consiliare  n.  38  dd.  02.08.2024)  -  e  successivamente  prenotata  con 
determinazione dirigenziale n. 2950/2024;

richiamate:
- la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 (art. 170, comma 1, D.Lgs. 267/2000);
- la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024-2026;
- la Deliberazione giuntale n. 1 dell'8 gennaio 2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il Piano degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e 
successive modifiche ed integrazioni;
-  la  Deliberazione  giuntale  n.  32  del  29  gennaio  2024,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026; 

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni/prenotazioni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento sarà compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;
- l'obbligazione giuridicamente perfezionata per l'affidamento in questione, pari ad Euro 31.441,40 (IVA 
compresa) viene a scadenza:
nell'anno 2024 per Euro 1.441,40
nell'anno 2025 per Euro 30.000,00
- il cronoprogramma dei pagamenti per l'affidamento in questione e' il seguente:
anno 2025 – Euro 31.441,40
Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 6754048 E-mail: 

giulio.bernetti@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.

it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.

it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3620 / 2024



Pag. 4 / 6

considerato  pertanto  di  richiedere  al  dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed 
Economale di  apportare  le  necessarie  variazioni  di  bilancio,  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo 
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi    dell'art. 
175, comma 5 quater,    lettera b    del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

dato atto che per l'opera in questione le funzioni di responsabile Unico del Progetto (RUP) di cui 
l'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. e di cui l'all. I.2 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., sono svolte dal 
Direttore del dipartimento territorio, ambiente, lavori pubblici e patrimonio, ing. Giulio Bernetti;

attestato che, il sottoscritto ing. Giulio Bernetti, Direttore di dipartimento e Responsabile Unico 
del Progetto (RUP), non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 D.P.R. 62/2013, nonche' dell'art.    16 D.Lgs.  
36/2023; 

richiamati: 
- il D.Lgs. 36/2023;
- l'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- l'art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;
- il vigente Regolamento di Contabilita' del Comune di Trieste;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarita'  e 
correttezza amministrativa;

tutto cio' premesso e considerato,

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni esposte nelle premesse che qui si intendono integralmente riportate, 
nell'ambito dell'intervento C. opera 19125 - Urban Center per le imprese: Sostituzione serramenti - 
già  concluso  come  da  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  approvato  con  determinazione 
dirigenziale n. 3628/2023 esecutiva il 27.11.2023 - ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera a), del D. 
Lgs.  n.  36/2023,  l'esecuzione  dell'intervento  di  sostituzione  di  alcuni  serramenti  e  lavori  di 
manutenzione della pensilina necessari per dare completezza alla struttura dell'Urban Center, alla 
ditta  TOTO  –  Società  Cooperativa di  Trieste  (TS)  (P.IVA  01226190328),  sulla  base  della 
documentazione progettuale approvata con determinazione dirigenziale n. 2950/2024 esecutiva il 
04.11.2024;

2. di approvare, per l'affidamento di cui al precedente punto, la spesa di Euro 25.102,17 + oneri per 
la sicurezza di Euro 669,47 + IVA 22% (Euro 5.669,76), per complessivi Euro 31.441,40, come da 
offerta economica dell'impresa, conservata in atti;

3. di dare atto che, in applicazione delle disposizioni in materia di armonizzazione contabile di cui al 
D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., l'importo corrispondente al ribasso del 3% sull'importo a base di 
gara, di complessivi Euro 947,16 (I.V.A. compresa), viene mantenuto quale prenotazione di spesa 
n.  24398/2024  nell'esercizio  2024  e  potra'  essere  utilizzato  mediante  adozione  di  apposito 
provvedimento;

4. di aggiornare il quadro economico di spesa a seguito dell'affidamento in questione per l'importo di 
Euro 31.441,42, come dettagliato nelle premesse;

5. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 6754048 E-mail: 

giulio.bernetti@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.

it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.

it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3620 / 2024



Pag. 5 / 6

2024 20240024397 0 19125 - Urban Center per le imprese: 
Sostituzione serramenti - det a 
contrarre - fin av vin gi av li

20191250 30.000,00 -  

2024 20240024398 0 19125 - Urban Center per le imprese: 
Sostituzione serramenti - det a 
contrarre - fin av vin gi alien

20191250 1.441,42 -  

6. di prenotare la spesa complessiva di euro ,02 ai capitoli di seguito elencati : 
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 20191250 *URBAN CENTER PER 
LE IMPRESE - 
SOSTITUZIONE 
SERRAMENTI - (EX 
CO 19125)

02797 U.2.02.01.09.999 69006 19125 N 0,02 imprevisti

7. di impegnare la spesa complessiva di euro 31.441,40 ai capitoli di seguito elencati :    
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 20191250 *URBAN CENTER 
PER LE IMPRESE - 
SOSTITUZIONE 
SERRAMENTI - (EX 
CO 19125)

02797 U.2.02.01.09.999 69006 19125 N 30.000,00 quota 
lavori + 
iva

2024 20191250 *URBAN CENTER 
PER LE IMPRESE - 
SOSTITUZIONE 
SERRAMENTI - (EX 
CO 19125)

02797 U.2.02.01.09.999 69006 19125 N 1.441,40 quota 
lavori + 
iva

8. di dare atto altresì che: 
- con la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 e' stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 (art. 170, comma 1, D.Lgs. 267/2000); 
- con la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 e' stato approvato il Bilancio di 
Previsione per il triennio 2024-2026; 
- con la Deliberazione giuntale n. 1 dell'8 gennaio 2024, dichiarata immediatamente eseguibile, e' 
stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il Piano degli Obiettivi di Gestione 
2024-2026 richiamando altresì le successive modifiche ed integrazioni; 
- con la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 
e' stato approvato il Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione 2023-2025; 
- ai  sensi del comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  -  TUEL, il  programma dei  
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento sarà compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
-  l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  per  l'affidamento  in  questione,  pari  ad  Euro 
31.441,40 (IVA compresa) viene a scadenza:
nell'anno 2024 per Euro 1.441,40
nell'anno 2025 per Euro 30.000,00
- il cronoprogramma dei pagamenti per l'affidamento in questione e' il seguente:
anno 2025 – Euro 31.441,40

9. di dare atto che il dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale apporterà, 
come da prospetto inserito, in sede di apposizione del visto di regolarità contabile del presente 
provvedimento,  le  necessarie  variazioni  di  bilancio  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo 
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi 

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 6754048 E-mail: 

giulio.bernetti@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.

it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.

it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3620 / 2024



Pag. 6 / 6

dell'art. 175, comma 5 quater,    lettera b    del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 
126/2014.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing. Giulio Bernetti

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 6754048 E-mail: 

giulio.bernetti@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.

it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nicoletta Ramovecchi Tel: 0406754808 E-mail: 

nicoletta.ramovecchi@comune.trieste.

it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3620 / 2024



 Atto n. 3620 del 03/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIULIO BERNETTI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 03/12/2024 15:41:47


